
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 08 Corpo di Polizia Municipale e politiche 
per la sicurezza urbana n° 186 del 30/10/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Noleggio transenne  in occasione della Commemorazione dei Defunti. Impegno 
spesa e contestuale affidamento alla Ditta PSM di Incremona Biagio e Figli. CIG Z562F04075

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, Comm. Capo Amarù Nunziata, attestando di non 
trovarsi in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 
62/2013, sottopone al Dirigente del Settore la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 84 del 31.12.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al 

DUP  ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15.04.2020 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2020-2022;

che in occasione della ricorrenza della Commemorazione dei Defunti, l’Amministrazione ha 
organizzato,  un servizio di bus navetta da e per i cimiteri della città e che, pertanto, è necessario 
utilizzare un congruo numero di transenne per delimitare le varie aree di attesa ed i corridoi necessari 
a contingentare il flusso degli utenti, che si serviranno dei suddetti bus, nei siti già individuati ( che 
corrispondono al capolinea dei bus in Piazza Libertà  e alle aree di attesa presso i cimiteri di Ragusa e di 
Ragusa Ibla );
Considerato che  il numero delle transenne, in dotazione al Comando, non è sufficiente a garantire il 
servizio de quo, si è reso  necessario, vista l’ urgenza data dall’imminenza della ricorrenza sopra 
citata, contattare telefonicamente alcune ditte, operanti nel settore della segnaletica stradale, e 
precisamente: Ditta Romano Lucia ( GELA ) – Ditta Dialma SRLS ( Ragusa ) e ditta PSM di Incremona 
Biagio e Figli  ( Comiso ), per accertare la loro disponibilità a noleggiare , il numero di transenne 
necessario a garantire il servizio  già citato ( in toto n.100 transenne ),;
Dato atto che, delle tre ditte contattate,  solo la Ditta PSM di Incremona Biagio e Figli , con sede a 
Comiso in via Carini 21, si è resa disponibile a noleggiare  n. 100 transenne  così come da relazione del 



Pagina 2/3

Commissario Capo Ravallese Umberto  prot.  93/segr/20    del 29/10/2020 allegato al presente atto per 
farne parte integrante e sostanziale anche ai fini della cd. Motivazione per relationem
Visto il  preventivo, prot. 94/segr/20, inviato tramite mail al Comm. Capo Umberto Ravallese dal titolare 
della ditta PSM di Incremona Biagio e figli, da cui si evince che l’importo richiesto per il noleggio di 100 
transenne ammonta ad € 1.000,00 IVA compresa
Dato atto che il valore dell’affidamento non supera il limite di € 40.000 stabilito dalla legge per 
l’affidamento diretto
Ritenuto, pertanto, necessario affidare direttamente, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. A D. Lgs n. 50/2016, 
alla  Ditta PSM di Incremona Biagio e Figli la fornitura del noleggio di n. 100 transenne per la 
Commemorazione dei Defunti;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;

Propone di Determinare

- Di approvare le premesse del presente atto che, sebbene non materialmente trascritte, si 
intendono integralmente riportate, anche ai fini motivazionali;,

- Di affidare alla  Ditta PSM di Incremona Biagio e Figli, per complessivi € 1.000,00 IVA inclusa, 
la fornitura del noleggio di n. 100 transenne in occasione della Commemorazione dei 
Defunti

- Di impegnare la spesa di € 1.000,00 IVA inclusa, per la fornitura del noleggio di 100 
transenne in occasione della Commemorazione dei Defunti , imputandola al cap. 1440 cod. 
bil. 03.01.1.03.01.02.003 del PEG 2020 scad.  2020

- Autorizzare il settore gestione servizi contabili e finanziari alla liquidazione della fattura che 
verrà successivamente presentata ( codice univoco ufficio 3M7S2V)

- di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

Il Responsabile del Procedimento: f.to Amarù Nunziata 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 30/10/2020 Dirigente
SPATA ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


